
АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРОЮРЬЕВСКОГО РАЙОНА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

       29.12. 2016                                       с. Староюрьево                                   № 633 

 

Об утверждении Порядка определения нормативных затрат на выполнение работ в 

рамках муниципального задания муниципальным учреждениями, находящимися в 

ведении администрации района 
 

 

В соответствии с постановлениями администрации района от 02.11.2011 №789 

«О порядке осуществления администрацией Староюрьевского  района Тамбовской 

области функций и полномочий учредителя муниципальных бюджетных и казенных 

учреждений Староюрьевского района Тамбовской области» и от 24.09.2015 № 408«О 

Порядке формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг 

(выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений и финансового 

обеспечения выполнения муниципального задания» администрация 

Староюрьевского района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Порядок определения нормативных затрат на выполнение работ 

в рамках муниципального задания муниципальным учреждениями, находящимися в 

ведении администрации Строюрьевского района, согласно приложению. 

2.Разместить настоящее постановление на информационно-новостном портале 

региональных средств массовой информации Тамбовской области (www.top68.ru) и 

на официальном интернет портале администрации района в сети Интернет. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации района В.А.Кобзева. 

 

 

Глава   района                                                               С.А.Чиркин 

 

 

 

 
Суворинова Л.И. 

4-16-70 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.top68.ru/


  ПРИЛОЖЕНИЕ 

  УТВЕРЖДЕН 

  к постановлению администрации 

района от  29. 12.2016 №633 

 

 

 

 

Порядок 

определения нормативных затрат на выполнение работ в рамках муниципального 

задания муниципальными учреждениями, находящимися в ведении администрации 

Староюрьевского района 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок определения нормативных затрат на выполнение 

работ в рамках муниципального задания муниципальными учреждениями, 

находящимися в ведении администрации Староюрьевского района (далее — 

Порядок, Учреждения, работы), разработан в соответствии с постановлением 

администрации области от 24.09.2015 №408 «О Порядке формирования 

муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в 

отношении муниципальных учреждений и финансового обеспечения выполнения 

муниципального задания» в целях установления механизма определения 

нормативных затрат на выполнение работ. 

1.2. Настоящий Порядок составлен для определения объема финансового 

обеспечения выполнения муниципального задания Учреждениями, находящимися в 

ведении администрации Староюрьевского района. 

1.3. Нормативные затраты, определяемые в соответствии с настоящим 

Порядком, учитываются при формировании обоснований бюджетных ассигнований 

бюджета Староюрьевского района на очередной финансовый год и плановый 

период. 

1.4. Учреждение осуществляет расчет объема нормативных затрат на этапе 

формирования проекта бюджета района на очередной финансовый год и плановый 

период. Результаты расчетов объема нормативных затрат на очередной финансовый 

год и плановый период предоставляются в финансовый отдел администрации 

района. 

1.5. Значения нормативных затрат на выполнение работ утверждаются 

правовым актом администрации района по форме согласно приложению №1. 

1.6. Нормативные затраты на выполнение работ определяются исходя из 

содержащейся в ведомственном перечне муниципальных услуг (работ) информации 

о единицах измерения показателей, характеризующих объем работы, и показателей, 

отражающих содержание и (или) условия (формы) выполнения работ. 

1.7. Нормативные затраты на выполнение работы, рассчитанные в 

соответствии с настоящим Порядком, не могут приводить к превышению объема 

бюджетных ассигнований, предусмотренных решением о бюджете Староюрьевского 

района на очередной финансовый год и плановый период на финансовое 

обеспечение выполнения муниципального задания. 



1.8. В случае изменения объема бюджетных ассигнований, предусмотренных 

решением  о бюджете Староюрьевского района, для финансового обеспечения 

выполнения муниципального задания внесение изменений в утвержденные 

нормативные затраты осуществляется в 20-дневный срок после дня его первого 

официального опубликования. 

При изменении нормативных затрат на выполнение работы не допускается 

уменьшение объема субсидии, предоставляемой на финансовое обеспечение 

выполнения муниципального задания в течение срока его выполнения, без 

соответствующего изменения муниципального задания. 

1.9. Объем финансового обеспечения выполнения муниципального задания 

рассчитывается на основании нормативных затрат, связанных с выполнением работ, 

с учетом затрат на содержание недвижимого имущества и особо ценного движимого 

имущества, закрепленного за Учреждением или приобретенного им за счет средств, 

выделенных администрацией района на приобретение такого имущества, в том 

числе земельных участков (за исключением имущества, сданного в аренду или 

переданного в безвозмездное пользование) (далее - имущество Учреждения), затрат 

на уплату налогов, в качестве объекта налогообложения по которым признается 

имущество Учреждения. 

1.10. Объем финансового обеспечения выполнения муниципального задания 

(R) определяется по формуле: 

R=∑ N i * V i + ( N ун * k пд) + (N си * k пд), 

где: 

N i - нормативные затраты на выполнение i-й работы в соответствующем 

финансовом году; 

V i - объем i-й работы, установленной муниципальным заданием; 

N ун - затраты на уплату налогов, в качестве объекта налогообложения по 

которым признается имущество Учреждения; 

N си - затраты на содержание имущества Учреждения, не используемого для 

выполнения работ и для общехозяйственных нужд; 

k пд - коэффициент платной деятельности. 

2. Определение нормативных затрат на выполнение работ 

 

2.1. Нормативные затраты на выполнение работы рассчитываются на работу в 

целом или в случае установления в муниципальном задании показателей объёма 

выполнения работы - на единицу объема работы. 

В нормативные затраты на выполнение работы включаются: 

затраты на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда 

работников, непосредственно связанных с выполнением работы; 

затраты на приобретение материальных запасов и особо ценного движимого 

имущества, потребляемых (используемых) в процессе выполнения работы (в том 

числе затраты на арендные платежи); 

затраты на иные расходы, непосредственно связанные с выполнением работы; 

затраты на оплату коммунальных услуг; 



затраты на содержание объектов недвижимого имущества, необходимого для 

выполнения муниципального задания (в том числе затраты на арендные платежи); 

затраты на содержание объектов особо ценного движимого имущества и 

имущества, необходимого для выполнения муниципального задания; 

затраты на приобретение услуг связи; 

затраты на приобретение транспортных услуг; 

затраты на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда 

работников, которые не принимают непосредственного участия в выполнении 

работы (административно-управленческий, административно-хозяйственный, 

вспомогательный и иной персонал); 

затраты на прочие общехозяйственные нужды. 

2.2. При определении нормативных затрат на выполнение работы 

применяются показатели материальных, технических и трудовых ресурсов, 

используемых для выполнения работы, установленные нормативными правовыми 

актами Российской Федерации, а также межгосударственными, национальными 

(государственными) стандартами Российской Федерации, строительными нормами и 

правилами, санитарными нормами и правилами, стандартами, порядками и 

регламентами выполнения работ в установленной сфере (далее - стандарты работ), 

нормативными правовыми актами администрации Староюрьевского района. 

При отсутствии норм, выраженных в натуральных показателях, в отношении 

отдельных составляющих затрат на работы, выполняемые Учреждениями, нормы, 

выраженные в натуральных показателях, определяются сметным методом, либо на 

основе анализа и усреднения показателей деятельности Учреждения за три года. 

Значения и единицы измерения натуральных норм, определенных согласно 

абзацу второму настоящего пункта Порядка, должны быть установлены комиссией 

Учреждения и утверждены локальным актом Учреждения по согласованию со 

структурным подразделением администрации области, осуществляющим функции и 

полномочия учредителя Учреждения от имени администрации Староюрьевского 

района, по форме согласно приложению №2. 

 

3. Определение затрат на уплату налогов 

 

3.1. В объем финансового обеспечения выполнения муниципального задания 

включаются затраты на уплату налогов, в качестве объекта налогообложения по 

которым признается имущество Учреждения. 

Затраты на уплату налогов (N ун), в качестве объекта налогообложения по 

которым признается имущество Учреждения, исчисляются в соответствии с 

действующим законодательством и включают в себя: 

затраты на уплату налога на имущество организаций; 

затраты на уплату земельного налога; 

затраты на уплату транспортного налога. 

3.2. В случае, если Учреждение выполняет работы для физических и 

юридических лиц за плату (далее - платная деятельность) сверх установленного 

муниципального задания, затраты на уплату налогов, в качестве объекта 

налогообложения по которым признается имущество учреждения, рассчитываются с 

применением коэффициента платной деятельности (k пд), который определяется как 



отношение планируемого объема финансового обеспечения выполнения 

муниципального задания, исходя из объемов финансового обеспечения выполнения 

муниципального задания, полученных из бюджета Староюрьевского района в 

отчетном финансовом году, к общей сумме, включающей планируемые поступления 

от финансового обеспечения выполнения муниципального задания и доходов 

платной деятельности, исходя из указанных поступлений, полученных в отчетном 

финансовом году. 

Расчет коэффициента платной деятельности осуществляется по следующей 

формуле: 
R субсидия 

k пд = ------------------------------- , 

                                                R субсидия + R платные 

 

где: 
 

k пд - коэффициент платной деятельности; 

R субсидия - планируемый объем финансового обеспечения выполнения 

муниципального задания, исходя из объемов субсидии, полученной из бюджета 

Староюрьевского района в отчетном финансовом году; 

R платные - доходы от платной деятельности (поступления от выполнения 

работ для физических и юридических лиц за плату), поступившие в отчетном 

финансовом году. 

3.3. Источниками информации для расчета значения коэффициента платной 

деятельности являются показатели формы по ОКУД №0503737 «Отчет об 

исполнении учреждением плана его финансово-хозяйственной деятельности» за 

отчетный финансовый год, утвержденной приказом Министерства финансов 

Российской Федерации от 25 марта 2011 г. №33н «Об утверждении Инструкции о 

порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской 

отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных 

учреждений» (далее - Форма №0503737), в разрезе видов финансового обеспечения 

(деятельности): 

показатели раздела 1 «Доходы учреждения» Формы №0503737 за отчетный 

финансовый год по виду финансового обеспечения (деятельности) - «Субсидия на 

выполнение государственного (муниципального) задания (код вида - 4)» по строке 

101 «Субсидии» (далее - Форма №1); 

показатели раздела 1 «Доходы учреждения» Формы №0503737 за отчетный 

финансовый год по виду финансового обеспечения (деятельности) - «Собственные 

доходы учреждения (код вида - 2)» по строке 040 «Доходы от оказания платных 

услуг (работ)» (далее - Форма №2). 

3.4. В случае, если в текущем финансовом году производятся изменения в 

структуре затрат на выполнение работы Учреждением, по сравнению с отчетным 

финансовым годом, коэффициент платной деятельности (k пд) определяется как 

отношение планируемого объема финансового обеспечения выполнения 

муниципального задания, исходя из объемов финансового обеспечения выполнения 

муниципального задания, полученных из бюджета Староюрьевского района в 

текущем финансовом году, к общей сумме, включающей планируемые поступления 



от финансового обеспечения выполнения муниципального задания и доходов 

платной деятельности, исходя из указанных поступлений, полученных в текущем 

финансовом году. 

Источниками информации для расчета значения коэффициента платной 

деятельности в данном случае будут показатели формы по ОКУД №0503737 «Отчет 

об исполнении учреждением плана его финансово-хозяйственной деятельности» за 

первое полугодие текущего финансового года. 

 

4. Определение затрат на содержание имущества Учреждения, не 

используемого для выполнения работ 

 

4.1. Затраты на содержание не используемого для выполнения муницпального 

задания имущества Учреждения (N си) рассчитываются с учетом следующих затрат: 

на потребление электрической энергии в размере 10 процентов общего объема 

затрат Учреждения в части указанного вида затрат в составе затрат на 

коммунальные услуги; 

на потребление тепловой энергии, газа с учетом транспортировки в размере 50 

процентов общего объема затрат Учреждения в части указанного вида затрат в 

составе затрат на коммунальные услуги. 

Нормативные затраты на потребление электрической энергии определяются 

исходя из тарифов на электрическую энергию и объемов потребления электрической 

энергии по следующей формуле: 

Nэ = Tэ * Vэ * 0,1 , 

где: 

 

Nэ - нормативные затраты на электроснабжение; 

Tэ- тариф на электрическую энергию, установленный на соответствующий 

финансовый год; 

Vэ - объем потребления электрической энергии (кВт/ч.) в соответствующем 

финансовом году с учетом требований по обеспечению энергосбережения и 

энергетической эффективности и изменений в составе используемого движимого и 

недвижимого имущества. 

Нормативные затраты на потребление тепловой энергии, газа с учетом 

транспортировки определяются исходя из тарифов на тепловую энергию, 

природный газ и объемов потребления по следующей формуле: 

Nо =Tт * Vт*0,5 + Tг * Vг*0,5 , 

где: 

Nо - нормативные затраты на потребление тепловой энергии, газа с учетом 

транспортировки; 

Tт - тариф на потребление тепловой энергии, установленный на 

соответствующий финансовый год; 

Vт - объем потребления тепловой энергии (Гкал) в соответствующем 

финансовом году с учетом требований по обеспечению энергосбережения и 



энергетической эффективности и поправки на расширение состава используемого 

недвижимого имущества; 

Tг - тариф на потребление природного газа с учетом транспортировки по 

газораспределительным сетям, установленный на соответствующий год; 

Vг - объем потребления природного газа в соответствующем финансовом году 

с учетом требований по обеспечению энергосбережения и энергетической 

эффективности и поправки на расширение состава используемого недвижимого 

имущества. 

4.2. В случае, если Учреждение оказывает платную деятельность сверх 

установленного муниципального задания, затраты, указанные в пункте 3.1 

настоящего Порядка, рассчитываются с применением коэффициента платной 

деятельности (k пд). 

 

5. Методика определения нормативных затрат на выполнение работы «Организация 

и проведение олимпиад, конкурсов, мероприятий, направленных на выявление и 

развитие у обучающихся интеллектуальных и творческих способностей, 

способностей к занятиям физической культурой и спортом, интереса к научной 

(научно-исследовательской) деятельности, творческой деятельности, физкультурно-

спортивной деятельности» муниципальным бюджетным дошкольным 

образовательным  учреждением детский сад «Радуга» Староюрьевского района 

Тамбовской области; муниципальным бюджетным  образовательным  учреждением 

дополнительного образования детей Центр детского и юношеского творчества 

Староюрьевского района Тамбовской области; муниципальным бюджетным  

образовательным  учреждением Староюрьевская средняя общеобразовательная 

школа Староюрьевского района Тамбовской области; муниципальным бюджетным  

образовательным  учреждением дополнительного образования Староюрьевская детско-

юношеская спортивная школа 

 

5.1. Нормативные затраты на выполнение работы определяются в расчете на 

единицу работы. 

5.2. Нормативные затраты на выполнение единицы i-й работы в 

соответствующем финансовом году (N i) определяются по следующей формуле: 

N i = Nпр + Nкосв , 

где: 

Nпр - нормативные затраты, непосредственно связанные с выполнением 

работы; 

Nкосв - нормативные затраты на общехозяйственные нужды (за исключением 

затрат, которые учитываются в составе затрат на уплату налогов и на содержание 

имущества Учреждения, не используемого для выполнения работ). 

5.3. В составе нормативных затрат, непосредственно связанных с 

выполнением работы «Организация и проведение олимпиад, конкурсов, 

мероприятий, направленных на выявление и развитие у обучающихся 

интеллектуальных и творческих способностей, способностей к занятиям физической 



культурой и спортом, интереса к научной (научно-исследовательской) деятельности, 

творческой деятельности, физкультурно-спортивной деятельности», выделяются 

следующие группы затрат: 

5.3.1. нормативные затраты на оплату труда и начисления на выплаты по 

оплате труда персонала, принимающего непосредственное участие в выполнении 

работы. 

Нормативные затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате 

труда определяются исходя из потребности в количестве персонала по категориям с 

учетом норм труда, принимающего непосредственное участие в выполнении 

работы, исходя из штатной численности работников Учреждения и действующей 

системы оплаты труда; 

5.3.2. нормативные затраты на приобретение материальные запасов, 

потребляемых в процессе выполнения работы. 

Нормативные затраты на материальные запасы включают в себя затраты на 

приобретение канцелярских товаров ( бумага А4; бумага для акварели; бумага для 

квиллинга; ватман, краски гуашевые, акварельные, пастельные; бисер; нитки 

мулине; пластическая масса для лепки; бланки дипломов, грамот; кубки, медали, 

приобретение ценных подарков, приобретение горюче-смазочных для поездки на 

соревнование непосредственно используемых для выполнения работы. 

Нормативные затраты на материальные запасы в соответствии со значениями 

натуральных норм, определенных согласно пункту 2.2 настоящего Порядка, 

рассчитываются как произведение значения натуральной нормы определенного вида 

материального запаса и стоимости определенного вида материального запаса; 

5.3.3. иные нормативные затраты, непосредственно связанные с выполнением 

работы. 

Натуральные значения иных затрат, непосредственно связанных с 

выполнением работы, определяются в соответствии с пунктом 2.2 настоящего 

Порядка и рассчитываются аналогично затратам на приобретение материальных 

запасов. 

5.4. К нормативным затратам на общехозяйственные нужды относятся 

затраты, которые невозможно отнести напрямую к нормативным затратам, 

непосредственно связанным с выполнением работы, и к нормативным затратам, 

которые учитываются в составе затрат на уплату налогов и на содержание 

имущества Учреждения, не используемого для выполнения работ. 

В составе затрат на общехозяйственные нужды выделяются следующие 

группы затрат: 

5.4.1. нормативные затраты на коммунальные услуги (за исключением затрат 

на коммунальные услуги, отнесенных к нормативным затратам на содержание 

имущества, не используемого для выполнения работ) определяются исходя из 

годовых норм потребления коммунальных услуг в натуральном выражении, тарифов 

и с учетом изменений в составе используемого особо ценного движимого и 

недвижимого имущества обособленно по видам энергетических ресурсов: 

нормативные затраты на водоотведение; 
нормативные затраты на теплоснабжение; 

нормативные затраты на потребление газа с учетом транспортировки по 

газораспределительным сетям; 



нормативные затраты на электроснабжение. 

В составе нормативных затрат на коммунальные услуги должны быть учтены: 

нормативные затраты на потребление и транспортировку газа в размере 50 

процентов общего объема затрат на оплату указанного вида коммунальных 

платежей; 

нормативные затраты на потребление электрической энергии в размере 90 

процентов общего объема затрат на оплату указанного вида коммунальных 

платежей; 

5.4.2. нормативные затраты на содержание объектов недвижимого имущества, 

закрепленного за Учреждением на праве оперативного управления или 

приобретенного данным Учреждением за счет средств, выделенных ему 

администрацией Староюрьевского района на приобретение такого имущества, а 

также недвижимого имущества, находящегося у Учреждения на основании договора 

аренды или безвозмездного пользования, эксплуатируемого в процессе выполнения 

работ, детализируются по следующим группам затрат: 

нормативные затраты на эксплуатацию системы охранной сигнализации и 

противопожарной безопасности, узлов учета тепловой энергии, систем 

видеонаблюдения, лифтов, газового оборудования; 

нормативные затраты на проведение текущего ремонта объектов недвижимого 

имущества; 

нормативные затраты на аренду недвижимого имущества; 

нормативные затраты на содержание прилегающих территорий в соответствии 

с утвержденными санитарными правилами и нормами; 

прочие нормативные затраты на содержание недвижимого имущества. 

Затраты на содержание объектов недвижимого имущества, необходимого для 

выполнения муниципального задания, рассчитываются как произведение значения 

натуральной нормы потребления работы, услуги по содержанию объектов 

недвижимого имущества и стоимости (цены, тарифа) работы, услуги по содержанию 

объектов недвижимого имущества; 

5.4.3. нормативные затраты на содержание объектов особо ценного движимого 

имущества, закрепленного за Учреждением или приобретенного данным 

Учреждением за счет средств, выделенных ему администрацией Староюрьевского 

района на приобретение такого имущества, детализируются по следующим группам 

затрат: 

нормативные затраты на техническое обслуживание и текущий ремонт 

объектов особо ценного движимого имущества; 

нормативные затраты на материальные запасы, потребляемые в рамках 

содержания особо ценного движимого имущества, не отнесенные к нормативным 

затратам, непосредственно связанным с выполнением работы; 

нормативные затраты на обязательное страхование гражданской 

ответственности владельцев транспортных средств; 

прочие нормативные затраты на содержание особо ценного движимого 

имущества. 

Затраты на содержание объектов особо ценного движимого имущества, 

необходимого для выполнения муниципального задания, рассчитываются как 

произведение значения натуральной нормы потребления работы, услуги по 



содержанию объектов особо ценного движимого имущества и стоимости (цены, 

тарифа) работы, услуги по содержанию объектов особо ценного движимого 

имущества; 

5.4.4. нормативные затраты на приобретение услуг связи, которые включают 

затраты по оплате договоров на приобретение услуг связи (услуги телефонной 

связи, в том числе междугородной связи, пользование сетью Интернет), затраты на 

установку и подключение новых номеров, приобретение конвертов, марок, иные 

затраты. 

Затраты на приобретение услуг связи рассчитываются как произведение 

значения натуральной нормы потребления определенной услуги связи и стоимости 

(цены, тарифа) определенной услуги связи; 

5.4.5. нормативные затраты на приобретение транспортных услуг включают 

затраты по оплате договоров на приобретение транспортных услуг, на приобретение 

билетов при служебных командировках, расходы при служебных разъездах. 

Затраты на приобретение транспортных услуг рассчитываются как 

произведение значения натуральной нормы потребления определенной 

транспортной услуги и стоимости (цены, тарифа) определенной транспортной 

услуги; 

5.4.6. нормативные затраты на оплату труда и начисления на выплаты по 

оплате труда работников Учреждения, которые не принимают непосредственного 

участия в выполнении работы, (административно-управленческий, 

административно-хозяйственный, вспомогательный и иной персонал) определяются 

исходя из количества единиц по штатному расписанию, утвержденному 

руководителем Учреждения, с учетом действующей системы оплаты труда; 

5.4.7. затраты на плату за негативное воздействие на окружающую среду; 

5.4.8. прочие нормативные затраты на общехозяйственные нужды. 

Затраты на приобретение прочих работ и услуг в соответствии со значениями 

натуральных норм, определенных согласно пункту 2.2 настоящего Порядка, 

рассчитываются как произведение значения натуральной нормы потребления 

прочей работы или услуги и стоимости (цены, тарифа) прочей работы или услуги. 

5.5. В случае получения дохода от оказания платных услуг (выполнения работ) 

сумма общехозяйственных затрат должна быть скорректирована на коэффициент 

платной деятельности (k пд). 

5.6. Стоимость (цена, тариф) материальных запасов, работ и услуг, 

учитываемых при определении затрат на выполнение работы, определяется на 

основании информации о рыночных ценах (тарифах) на идентичные планируемым к 

приобретению материальные запасы, работы и услуги, а при их отсутствии — на 

однородные материальные запасы, работы и услуги с учетом индекса 

потребительских цен. 

Определение значения идентичности и однородности материальных запасов, 

работ и услуг, получение информации о рыночных ценах (тарифах) осуществляется 

в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд. 

 



6. Методика определения нормативных затрат на выполнение работ «Формирование, 

учет, изучение, обеспечение физического сохранения и безопасности фондов 

библиотек, включая оцифровку фондов» муниципальным бюджетным    

учреждением культуры «Межпоселенческая библиотека Староюрьевского района 

Тамбовской области» 

 
6.1. Нормативные затраты на выполнение работы определяются отдельно по 

каждой работе в расчете на единицу работы. 

6.2. Нормативные затраты на выполнение единицы i-й работы в 

соответствующем финансовом году (N i) определяются по следующей формуле: 

N i = Nпр + Nкосв , 

где: 
 

Nпр - нормативные затраты, непосредственно связанные с выполнением работы; 

Nкосв - нормативные затраты на общехозяйственные нужды в части i-й работы 

(за исключением затрат, которые учитываются в составе затрат на уплату налогов и на 

содержание имущества Учреждения, не используемого для выполнения работ). 

6.3. В составе нормативных затрат, непосредственно связанных с выполнением 

работы «Формирование, учет, изучение, обеспечение физического сохранения и 

безопасности фондов библиотек, включая оцифровку фондов», выделяются 

следующие группы затрат: 

6.3.1. нормативные затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате 

труда персонала, принимающего непосредственное участие в выполнении работы; 

Нормативные затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда 

определяются исходя из потребности в количестве персонала по категориям с учетом 

норм труда, принимающего непосредственное участие в выполнении работы, исходя из 

штатной численности работников Учреждения и действующей системы оплаты труда. 

6.3.2. нормативные затраты на приобретение материальных запасов, 

потребляемых в процессе выполнения работы. 

Нормативные затраты на материальные запасы и основные средства включают в 

себя затраты на приобретение канцелярских товаров ( бумага А4, инвентарные книги, 

книги суммового учета; книжные разделители) стеллажи, книжные выставки, 

компьютер, принтер и иные необходимые для выполнения работы затраты. 

Нормативные затраты на материальные запасы в соответствии со значениями 

натуральных норм, определенных согласно пункту 2.2 настоящего Порядка, 

рассчитываются как произведение значения натуральной нормы определенного вида 

материального запаса и стоимости определенного вида материального запаса; 

6.3.3. иные нормативные затраты, непосредственно связанные с выполнением 

работы. 

Натуральные значения иных затрат, непосредственно связанных с 

выполнением работы, определяются в соответствии с пунктом 2.2 настоящего 

Порядка и рассчитываются аналогично затратам на приобретение материальных 

запасов. 

6.4. К нормативным затратам на общехозяйственные нужды относятся 

затраты, которые невозможно отнести напрямую к нормативным затратам, 

непосредственно связанным с выполнением работы, и к нормативным затратам, 



которые учитываются в составе затрат на уплату налогов и на содержание 

имущества Учреждения, не используемого для выполнения работ. 

В составе затрат на общехозяйственные нужды выделяются следующие 

группы затрат: 

6.4.1. нормативные затраты на коммунальные услуги (за исключением затрат 

на коммунальные услуги, отнесенных к нормативным затратам на содержание 

имущества, не используемого для выполнения работ) определяются исходя из 

годовых норм потребления коммунальных услуг в натуральном выражении, тарифов 

и с учетом изменений в составе используемого особо ценного движимого и 

недвижимого имущества обособленно по видам энергетических ресурсов: 

нормативные затраты на водоотведение; 
нормативные затраты на теплоснабжение; 

нормативные затраты на потребление газа с учетом транспортировки по 

газораспределительным сетям; 

нормативные затраты на электроснабжение. 

В составе нормативных затрат на коммунальные услуги должны быть учтены: 

нормативные затраты на потребление и транспортировку газа в размере 50 

процентов общего объема затрат на оплату указанного вида коммунальных 

платежей; 

нормативные затраты на потребление электрической энергии в размере 90 

процентов общего объема затрат на оплату указанного вида коммунальных 

платежей; 

6.4.2. нормативные затраты на содержание объектов недвижимого имущества, 

закрепленного за Учреждением на праве оперативного управления или 

приобретенного данным Учреждением за счет средств, выделенных ему 

администрацией Староюрьевского района на приобретение такого имущества, а 

также недвижимого имущества, находящегося у Учреждения на основании договора 

аренды или безвозмездного пользования, эксплуатируемого в процессе выполнения 

работ, детализируются по следующим группам затрат: 

нормативные затраты на эксплуатацию системы охранной сигнализации и 

противопожарной безопасности, узлов учета тепловой энергии, систем 

видеонаблюдения, лифтов, газового оборудования; 

нормативные затраты на проведение текущего ремонта объектов недвижимого 

имущества; 

нормативные затраты на аренду недвижимого имущества; 

нормативные затраты на содержание прилегающих территорий в соответствии 

с утвержденными санитарными правилами и нормами; 

прочие нормативные затраты на содержание недвижимого имущества. 

Затраты на содержание объектов недвижимого имущества, необходимого для 

выполнения муниципального задания, рассчитываются как произведение значения 

натуральной нормы потребления работы, услуги по содержанию объектов 

недвижимого имущества и стоимости (цены, тарифа) работы, услуги по содержанию 

объектов недвижимого имущества; 

6.4.3. нормативные затраты на содержание объектов особо ценного движимого 

имущества, закрепленного за Учреждением или приобретенного данным 

Учреждением за счет средств, выделенных ему администрацией Староюрьевского 



района на приобретение такого имущества, детализируются по следующим группам 

затрат: 

нормативные затраты на техническое обслуживание и текущий ремонт 

объектов особо ценного движимого имущества; 

нормативные затраты на материальные запасы, потребляемые в рамках 

содержания особо ценного движимого имущества, не отнесенные к нормативным 

затратам, непосредственно связанным с выполнением работы; 

нормативные затраты на обязательное страхование гражданской 

ответственности владельцев транспортных средств; 

прочие нормативные затраты на содержание особо ценного движимого 

имущества. 

Затраты на содержание объектов особо ценного движимого имущества, 

необходимого для выполнения муниципального задания, рассчитываются как 

произведение значения натуральной нормы потребления работы, услуги по 

содержанию объектов особо ценного движимого имущества и стоимости (цены, 

тарифа) работы, услуги по содержанию объектов особо ценного движимого 

имущества; 

6.4.4. нормативные затраты на приобретение услуг связи, которые включают 

затраты по оплате договоров на приобретение услуг связи (услуги телефонной 

связи, в том числе междугородной связи, пользование сетью Интернет), затраты на 

установку и подключение новых номеров, приобретение конвертов, марок, иные 

затраты. 

Затраты на приобретение услуг связи рассчитываются как произведение 

значения натуральной нормы потребления определенной услуги связи и стоимости 

(цены, тарифа) определенной услуги связи; 

6.4.5. нормативные затраты на приобретение транспортных услуг включают 

затраты по оплате договоров на приобретение транспортных услуг, на приобретение 

билетов при служебных командировках, расходы при служебных разъездах. 

Затраты на приобретение транспортных услуг рассчитываются как 

произведение значения натуральной нормы потребления определенной 

транспортной услуги и стоимости (цены, тарифа) определенной транспортной 

услуги; 

6.4.6. нормативные затраты на оплату труда и начисления на выплаты по 

оплате труда работников Учреждения, которые не принимают непосредственного 

участия в выполнении работы, (административно-управленческий, 

административно-хозяйственный, вспомогательный и иной персонал) определяются 

исходя из количества единиц по штатному расписанию, утвержденному 

руководителем Учреждения, с учетом действующей системы оплаты труда; 

6.4.7. затраты на плату за негативное воздействие на окружающую среду; 

6.4.8. прочие нормативные затраты на общехозяйственные нужды. 

Затраты на приобретение прочих работ и услуг в соответствии со значениями 

натуральных норм, определенных согласно пункту 2.2 настоящего Порядка, 

рассчитываются как произведение значения натуральной нормы потребления 

прочей работы или услуги и стоимости (цены, тарифа) прочей работы или услуги. 



6.5. Стоимость (цена, тариф) материальных запасов, работ и услуг, учитываемых 

при определении затрат на выполнение работы, определяется согласно пункту 5.6 

настоящего Порядка. 
 

7. Методика определения нормативных затрат на выполнение работы 

«Библиографическая обработка документов и создание каталогов» муниципальным 

бюджетным    учреждением культуры «Межпоселенческая библиотека 

Староюрьевского района Тамбовской области» 

 
 

7.1. Нормативные затраты на выполнение работы определяются в расчете на 

единицу государственной работы. 

7.2. Нормативные затраты на выполнение единицы i-й работы в 

соответствующем финансовом году (N i) определяются по следующей формуле: 

N i = Nпр + Nкосв , 

где: 
 

Nпр - нормативные затраты, непосредственно связанные с выполнением работы; 

Nкосв - нормативные затраты на общехозяйственные нужды (за исключением 

затрат, которые учитываются в составе затрат на уплату налогов и на содержание 

имущества Учреждения, не используемого для выполнения работ). 

7.3. В составе нормативных затрат, непосредственно связанных с выполнением 

работы «Библиографическая обработка документов и создание каталогов», 

выделяются следующие группы затрат: 

7.3.1. нормативные затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате 

труда персонала, принимающего непосредственное участие в выполнении работы. 

Нормативные затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда 

определяются исходя из потребности в количестве персонала по категориям с учетом 

норм труда, принимающего непосредственное участие в выполнении работы, в 

соответствии со штатной численностью Учреждения и действующей системой оплаты 

труда; 

7.3.2. нормативные затраты на приобретение материальных запасов, 

потребляемых в процессе выполнения работы. 

Нормативные затраты на материальные запасы и основные средства  включают в 

себя затраты на каталожные карточки, флешки, компьютер и комплектующие оплата 

услуг интернета и иных материальных запасов, непосредственно используемых для 

выполнения работы. 

Нормативные затраты на материальные запасы в соответствии со значениями 

натуральных норм, определенных согласно пункту 2.2 настоящего Порядка 

рассчитываются как произведение значения натуральной нормы определенного вида 

материального запаса и стоимости определенного вида материального запаса; 

7.3.3. иные нормативные затраты, непосредственно связанные с выполнением 

работы. 

Натуральные значения иных затрат, непосредственно связанных с 

выполнением работы, определяются в соответствии с пунктом 2.2 настоящего 

Порядка и рассчитываются аналогично затратам на приобретение материальных 

запасов. 



7.4. К нормативным затратам на общехозяйственные нужды относятся 

затраты, которые невозможно отнести напрямую к нормативным затратам, 

непосредственно связанным с выполнением работы, и к нормативным затратам, 

которые учитываются в составе затрат на уплату налогов и на содержание 

имущества Учреждения, не используемого для выполнения работ. 

В составе затрат на общехозяйственные нужды выделяются следующие 

группы затрат: 

7.4.1. нормативные затраты на коммунальные услуги (за исключением затрат 

на коммунальные услуги, отнесенных к нормативным затратам на содержание 

имущества, не используемого для выполнения работ) определяются исходя из 

годовых норм потребления коммунальных услуг в натуральном выражении, тарифов 

и с учетом изменений в составе используемого особо ценного движимого и 

недвижимого имущества обособленно по видам энергетических ресурсов: 

нормативные затраты на водоотведение; 
нормативные затраты на теплоснабжение; 

нормативные затраты на потребление газа с учетом транспортировки по 

газораспределительным сетям; 

нормативные затраты на электроснабжение. 

В составе нормативных затрат на коммунальные услуги должны быть учтены: 

нормативные затраты на потребление и транспортировку газа в размере 50 

процентов общего объема затрат на оплату указанного вида коммунальных 

платежей; 

нормативные затраты на потребление электрической энергии в размере 90 

процентов общего объема затрат на оплату указанного вида коммунальных 

платежей; 

7.4.2. нормативные затраты на содержание объектов недвижимого имущества, 

закрепленного за Учреждением на праве оперативного управления или 

приобретенного данным Учреждением за счет средств, выделенных ему 

администрацией Староюрьевского района на приобретение такого имущества, а 

также недвижимого имущества, находящегося у Учреждения на основании договора 

аренды или безвозмездного пользования, эксплуатируемого в процессе выполнения 

работ, детализируются по следующим группам затрат: 

нормативные затраты на эксплуатацию системы охранной сигнализации и 

противопожарной безопасности, узлов учета тепловой энергии, систем 

видеонаблюдения, лифтов, газового оборудования; 

нормативные затраты на проведение текущего ремонта объектов недвижимого 

имущества; 

нормативные затраты на аренду недвижимого имущества; 

нормативные затраты на содержание прилегающих территорий в соответствии 

с утвержденными санитарными правилами и нормами; 

прочие нормативные затраты на содержание недвижимого имущества. 

Затраты на содержание объектов недвижимого имущества, необходимого для 

выполнения муниципального задания, рассчитываются как произведение значения 

натуральной нормы потребления работы, услуги по содержанию объектов 

недвижимого имущества и стоимости (цены, тарифа) работы, услуги по содержанию 

объектов недвижимого имущества; 



7.4.3. нормативные затраты на содержание объектов особо ценного движимого 

имущества, закрепленного за Учреждением или приобретенного данным 

Учреждением за счет средств, выделенных ему администрацией Староюрьевского 

района на приобретение такого имущества, детализируются по следующим группам 

затрат: 

нормативные затраты на техническое обслуживание и текущий ремонт 

объектов особо ценного движимого имущества; 

нормативные затраты на материальные запасы, потребляемые в рамках 

содержания особо ценного движимого имущества, не отнесенные к нормативным 

затратам, непосредственно связанным с выполнением работы; 

нормативные затраты на обязательное страхование гражданской 

ответственности владельцев транспортных средств; 

прочие нормативные затраты на содержание особо ценного движимого 

имущества. 

Затраты на содержание объектов особо ценного движимого имущества, 

необходимого для выполнения муниципального задания, рассчитываются как 

произведение значения натуральной нормы потребления работы, услуги по 

содержанию объектов особо ценного движимого имущества и стоимости (цены, 

тарифа) работы, услуги по содержанию объектов особо ценного движимого 

имущества; 

7.4.4. нормативные затраты на приобретение услуг связи, которые включают 

затраты по оплате договоров на приобретение услуг связи (услуги телефонной 

связи, в том числе междугородной связи, пользование сетью Интернет), затраты на 

установку и подключение новых номеров, приобретение конвертов, марок, иные 

затраты. 

Затраты на приобретение услуг связи рассчитываются как произведение 

значения натуральной нормы потребления определенной услуги связи и стоимости 

(цены, тарифа) определенной услуги связи; 

7.4.5. нормативные затраты на приобретение транспортных услуг включают 

затраты по оплате договоров на приобретение транспортных услуг, на приобретение 

билетов при служебных командировках, расходы при служебных разъездах. 

Затраты на приобретение транспортных услуг рассчитываются как 

произведение значения натуральной нормы потребления определенной 

транспортной услуги и стоимости (цены, тарифа) определенной транспортной 

услуги; 

7.4.6. нормативные затраты на оплату труда и начисления на выплаты по 

оплате труда работников Учреждения, которые не принимают непосредственного 

участия в выполнении работы, (административно-управленческий, 

административно-хозяйственный, вспомогательный и иной персонал) определяются 

исходя из количества единиц по штатному расписанию, утвержденному 

руководителем Учреждения, с учетом действующей системы оплаты труда; 

7.4.7. затраты на плату за негативное воздействие на окружающую среду; 

7.4.8. прочие нормативные затраты на общехозяйственные нужды. 

Затраты на приобретение прочих работ и услуг в соответствии со значениями 

натуральных норм, определенных согласно пункту 2.2 настоящего Порядка, 



рассчитываются как произведение значения натуральной нормы потребления 

прочей работы или услуги и стоимости (цены, тарифа) прочей работы или услуги. 

7.5. Стоимость (цена, тариф) материальных запасов, работ и услуг, учитываемых 

при определении затрат на выполнение работы, определяется согласно пункту 5.6 

настоящего Порядка. 
 

8. Методика определения нормативных затрат на выполнение работ «Формирование, 

учет, изучение, обеспечение физического сохранения и безопасности музейных 

предметов, музейных коллекций»   муниципальным бюджетным   учреждением 

культуры «Историко-музыкальный музей им. А.Н.Верстовского Староюрьевского 

района Тамбовской области» 

 
 

8.1. Нормативные затраты на выполнение работы определяются отдельно по 

каждой работе в расчете на единицу работы. 

8.2. Нормативные затраты на выполнение единицы i-й работы в 

соответствующем финансовом году (N i) определяются по следующей формуле: 

N i = Nпр + Nкосв , 

где: 
 

Nпр - нормативные затраты, непосредственно связанные с выполнением работы; 

Nкосв - нормативные затраты на общехозяйственные нужды (за исключением 

затрат, которые учитываются в составе затрат на уплату налогов и на содержание 

имущества Учреждения, не используемого для выполнения работ). 

8.3. В составе нормативных затрат, непосредственно связанных с выполнением 

работы «Формирование, учет, изучение, обеспечение физического сохранения и 

безопасности музейных предметов, музейных коллекций», выделяются следующие 

группы затрат: 

8.3.1. нормативные затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате 

труда персонала, принимающего непосредственное участие в выполнении работы. 

Нормативные затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда 

определяются исходя из потребности в количестве персонала по категориям с учетом 

норм труда, принимающего непосредственное участие в выполнении работы, в 

соответствии со штатной численностью Учреждения и действующей системой оплаты 

труда; 

8.3.2. нормативные затраты на приобретение материальных запасов, 

потребляемых в процессе выполнения работы. 

Нормативные затраты на материальные запасы и основные средства  включают в 

себя затраты канцелярские расходы ( бумага А4) на флешки, компьютер и 

комплектующие, подписка на журналы и методические пособия  и иных материальных 

запасов, непосредственно используемых для выполнения работы. 

Нормативные затраты на материальные запасы в соответствии со значениями 

натуральных норм, определенных согласно пункту 2.2 настоящего Порядка 

рассчитываются как произведение значения натуральной нормы определенного вида 

материального запаса и стоимости определенного вида материального запаса; 

8.3.3. иные нормативные затраты, непосредственно связанные с выполнением 

работы. 



Натуральные значения иных затрат, непосредственно связанных с 

выполнением работы, определяются в соответствии с пунктом 2.2 настоящего 

Порядка и рассчитываются аналогично затратам на приобретение материальных 

запасов. 

8.4. К нормативным затратам на общехозяйственные нужды относятся 

затраты, которые невозможно отнести напрямую к нормативным затратам, 

непосредственно связанным с выполнением работы, и к нормативным затратам, 

которые учитываются в составе затрат на уплату налогов и на содержание 

имущества Учреждения, не используемого для выполнения работ. 

В составе затрат на общехозяйственные нужды выделяются следующие 

группы затрат: 

8.4.1. нормативные затраты на коммунальные услуги (за исключением затрат 

на коммунальные услуги, отнесенных к нормативным затратам на содержание 

имущества, не используемого для выполнения работ) определяются исходя из 

годовых норм потребления коммунальных услуг в натуральном выражении, тарифов 

и с учетом изменений в составе используемого особо ценного движимого и 

недвижимого имущества обособленно по видам энергетических ресурсов: 

нормативные затраты на водоотведение; 
нормативные затраты на теплоснабжение; 

нормативные затраты на потребление газа с учетом транспортировки по 

газораспределительным сетям; 

нормативные затраты на электроснабжение. 

В составе нормативных затрат на коммунальные услуги должны быть учтены: 

нормативные затраты на потребление и транспортировку газа в размере 50 

процентов общего объема затрат на оплату указанного вида коммунальных 

платежей; 

нормативные затраты на потребление электрической энергии в размере 90 

процентов общего объема затрат на оплату указанного вида коммунальных 

платежей; 

8.4.2. нормативные затраты на содержание объектов недвижимого имущества, 

закрепленного за Учреждением на праве оперативного управления или 

приобретенного данным Учреждением за счет средств, выделенных ему 

администрацией Староюрьевского района на приобретение такого имущества, а 

также недвижимого имущества, находящегося у Учреждения на основании договора 

аренды или безвозмездного пользования, эксплуатируемого в процессе выполнения 

работ, детализируются по следующим группам затрат: 

нормативные затраты на эксплуатацию системы охранной сигнализации и 

противопожарной безопасности, узлов учета тепловой энергии, систем 

видеонаблюдения, лифтов, газового оборудования; 

нормативные затраты на проведение текущего ремонта объектов недвижимого 

имущества; 

нормативные затраты на аренду недвижимого имущества; 

нормативные затраты на содержание прилегающих территорий в соответствии 

с утвержденными санитарными правилами и нормами; 

прочие нормативные затраты на содержание недвижимого имущества. 



Затраты на содержание объектов недвижимого имущества, необходимого для 

выполнения муниципального задания, рассчитываются как произведение значения 

натуральной нормы потребления работы, услуги по содержанию объектов 

недвижимого имущества и стоимости (цены, тарифа) работы, услуги по содержанию 

объектов недвижимого имущества; 

8.4.3. нормативные затраты на содержание объектов особо ценного движимого 

имущества, закрепленного за Учреждением или приобретенного данным 

Учреждением за счет средств, выделенных ему администрацией Староюрьевского 

района на приобретение такого имущества, детализируются по следующим группам 

затрат: 

нормативные затраты на техническое обслуживание и текущий ремонт 

объектов особо ценного движимого имущества; 

нормативные затраты на материальные запасы, потребляемые в рамках 

содержания особо ценного движимого имущества, не отнесенные к нормативным 

затратам, непосредственно связанным с выполнением работы; 

нормативные затраты на обязательное страхование гражданской 

ответственности владельцев транспортных средств; 

прочие нормативные затраты на содержание особо ценного движимого 

имущества. 

Затраты на содержание объектов особо ценного движимого имущества, 

необходимого для выполнения муниципального задания, рассчитываются как 

произведение значения натуральной нормы потребления работы, услуги по 

содержанию объектов особо ценного движимого имущества и стоимости (цены, 

тарифа) работы, услуги по содержанию объектов особо ценного движимого 

имущества; 

8.4.4. нормативные затраты на приобретение услуг связи, которые включают 

затраты по оплате договоров на приобретение услуг связи (услуги телефонной 

связи, в том числе междугородной связи, пользование сетью Интернет), затраты на 

установку и подключение новых номеров, приобретение конвертов, марок, иные 

затраты. 

Затраты на приобретение услуг связи рассчитываются как произведение 

значения натуральной нормы потребления определенной услуги связи и стоимости 

(цены, тарифа) определенной услуги связи; 

8.4.5. нормативные затраты на приобретение транспортных услуг включают 

затраты по оплате договоров на приобретение транспортных услуг, на приобретение 

билетов при служебных командировках, расходы при служебных разъездах. 

Затраты на приобретение транспортных услуг рассчитываются как 

произведение значения натуральной нормы потребления определенной 

транспортной услуги и стоимости (цены, тарифа) определенной транспортной 

услуги; 

8.4.6. нормативные затраты на оплату труда и начисления на выплаты по 

оплате труда работников Учреждения, которые не принимают непосредственного 

участия в выполнении работы, (административно-управленческий, 

административно-хозяйственный, вспомогательный и иной персонал) определяются 

исходя из количества единиц по штатному расписанию, утвержденному 

руководителем Учреждения, с учетом действующей системы оплаты труда; 



8.4.7. затраты на плату за негативное воздействие на окружающую среду; 

8.4.8. прочие нормативные затраты на общехозяйственные нужды. 

Затраты на приобретение прочих работ и услуг в соответствии со значениями 

натуральных норм, определенных согласно пункту 2.2 настоящего Порядка, 

рассчитываются как произведение значения натуральной нормы потребления 

прочей работы или услуги и стоимости (цены, тарифа) прочей работы или услуги. 
8.5. Стоимость (цена, тариф) материальных запасов, работ и услуг, учитываемых 

при определении затрат на выполнение работы, определяется согласно пункту 5.6 

настоящего Порядка. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

   к Порядку определения нормативных затрат на 

выполнение работ в рамках муниципального задания 

муниципальными учреждениями, находящимися в 

ведении администрации Староюрьевского района 

 

    Форма 

    УТВЕЖДЕНЫ 

    постановлением администрации района 

от « ____»__________20___г. №                 

Значения нормативных затрат на выполнение работ и затрат на содержание имущества на 20__год 

 

(наименование учреждения) 

 

Наименование работы Уникальный номер по 

базовому 

(отраслевому) перечню 

Нормативные затраты, 

связанные с 

выполнением работы 

тыс. руб. за ед. 

Нормативные затраты 

на общехозяйственные 

нужды 

тыс. руб. за ед. 

Итого нормативные 

затраты на выполнение 

работы 

тыс. руб. за ед. 

Затраты на содержание 

имущества, не 

используемого для 

выполнения работ 

тыс. руб. 

1 2 3 4 5= гр.3+гр.4 6 

Работа N 1      

Работа N 2      

...          

Итого очередной 

финансовый год 

         

Работа N 1      



1 2 3 4 5 6 

Работа N 2          

...          

Итого первый год 

планового периода 

         

Работа N 1          

Работа N 2          

...          

Итого второй год 

планового периода 

          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

   к Порядку определения нормативных затрат на 

выполнение работ в рамках муниципального задания 

муниципальными учреждениями, находящимися в 

ведении администрации Староюрьевского района 

 

 

 

СОГЛАСОВАНО  УТВЕРЖДАЮ 

  Руководитель  

(наименование должности)   (наименование учреждения) 

       

(подпись)  (фамилия, Имя, Отчество)  (подпись)  (фамилия, Имя, Отчество) 

«_____»_____________20____г  «_____»_____________20____г 

Значения натуральных норм, необходимых для определения нормативных затрат на выполнение работ  

 

(наименование учреждения) 

 

 

Наименование работы 

 

Уникальный номер по 

базовому (отраслевому) 

перечню 

 

Наименование 

натуральной нормы 

 

Единица 

измерения 

натуральной 

нормы 

 

Значение 

натуральной 

нормы 

 

Примечание  

1 2 3 4  5 6 

      

 


